[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
Арского районного Совета

	от
	«
	31
	»
	декабря
	2022 г.

	№
	188

О внесении изменений в решение Арского районного Совета от 26.05.2022 № 145 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в Арском муниципальном районе Республики Татарстан»

В рамках реализации Соглашения о взаимодействии, заключенному между Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (далее – Минцифры России) и Правительством Республики Татарстан (от 30.07.2021 № ОК-П 13-065-32113), Арский районный Совет решил:
1. В Положение о порядке организации и проведения публичных
слушаний (общественных обсуждений) в Арском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное решением Арского районного Совета от 26.05.2022 № 145 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний (общественных обсуждений) в Арском муниципальном районе Республики Татарстан» внести следующие изменения:
1) Статью 6. «Информирование о публичных слушаниях», изложить в следующей редакции:
«1.	Информирование жителей Арского муниципального района о назначении
публичных слушаний осуществляется путем опубликования в средствах массовой информации, официальном сайте и (или) иных информационных системах на информационном стенде в 10-дневный срок, исчисляемый в календарных днях, до дня проведения публичных слушаний (если иное не предусмотрено, федеральным законодательством, Уставом, настоящим Положением) муниципального правового акта о назначении публичных слушаний с приложенным проектом обсуждаемого муниципального правового акта (в случае его внесения на рассмотрение на публичные слушания), а также размещению в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации».
     Размещение на Едином портале информации о назначении публичных слушаний и проекта муниципального нормативного правового акта в целях оповещения жителей Арского муниципального района осуществляется уполномоченным сотрудником, ответственным за опубликование нормативно-правовых актов на официальном сайте Арского муниципального района с использованием личного кабинета органа местного самоуправления, осуществляющего подготовку и проведение публичных слушаний в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала (далее - личный кабинет органа) в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта.»;
2. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование
принятых решений, публикуются (обнародуются) в средствах массовой информации, официальном сайте Арского муниципального района и (или) иных информационных системах и информационных стендах и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).
3. Участники публичных слушаний вправе представить в орган, назначивший проведение публичных слушаний, свои предложения и замечания, касающиеся обсуждаемых вопросов, для включения их в протокол публичных слушаний до дня проведения публичных слушаний:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора публичных слушаний;
3) посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации.
Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального нормативного правового акта вносятся жителями Арского муниципального района с использованием Единого портала после авторизации                       на нем с использованием  федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных                         и муниципальных услуг в электронной форме».
Внесение замечаний и предложений начинается с даты опубликования информации о назначении публичных слушаний и проекта муниципального нормативного правового акта, вынесенного на публичные слушания,                                и заканчивается не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний.
При внесении замечаний и предложений по проекту муниципального нормативного правового акта жители Арского муниципального района также направляют сведения о своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства.
Замечания и предложения направляются в личный кабинет органа.
В период работы экспозиции организовываются консультации для посетителей, распространение печатных информационных материалов о проекте. Посетители экспозиции имеют право внести свои предложения, замечания к обсуждаемому проекту, вопросу в письменном виде в соответствующую книгу (журнал) для учета посетителей экспозиции и записи предложений, замечаний.
4. Площадка проведения экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях или общественных обсуждениях, а также время консультирования посетителей экспозиции проекта, вносятся в оповещения о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по согласованию.
На экспозиции проекта представляются:
- проект;
- пояснительная записка к проекту;
- копии согласований документации, полученные в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан;
- копия публикации информационного оповещения о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту с указанием выходных данных средства массовой информации;
- иные информационные и демонстрационные материалы в целях информирования граждан по обсуждаемому проекту в случае предоставления таких материалов организатором подготовки (разработки) проекта.".
3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и обнародовать путем размещения на официальном сайте Арского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по вопросам законности, охране общественного порядка и местному самоуправлению.

Глава Арского муниципального района,
председатель Арского районного Совета					И.Г.Нуриев